
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor WENDER DA CUNHA 
MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 55589333/2, lotado 
na Procuradoria Jurídica, à Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará, por um (1) ano, no período de 01/07/2015 
a 30/06/2016, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2011/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular 001/2015-GAB/
EGPA, de 07/04/2015, oriundo da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará, no processo 2015/150766, que em resposta 
ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na 
prorrogação da cessão do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, 
Procurador Autárquico, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o estabelecido no Decreto 648/2013, de 
17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 663/2014-DG/CGP, que autorizou a 
cedência do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador 
Autárquico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, à Escola de Governo do Estado do Pará, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1977/2015-DG/CGP, DE 06/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 042/2015 Gab 
Comdo, de 28/05/2015, oriundo do Comando de Policiamento 
Especializado, solicitando o credenciamento dos policiais militares 
citados no referido expediente, como Agente de Fiscalização de 
Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, celebrado entre este Departamento de Trânsito e a 
Polícia Militar do Estado do Pará.
1 cap pm diego pinto freitas
2 sub ten pm francisco ferreira de farias junior
3 sgt pm edvan charles barros dias
4 sgt pm josé augusto de jesus trindade
5 sgt pm sílvio fernando ferraz dos santos
6 cb pm tarciso meira de paiva
7 cb pm ivanei cardoso dos santos
8 cb pm arici soares da costa
9 cb pm marco antônio costa
10 cb pm joão carlos de oliveira campos
11 cb pm evandro silva mendonça
12 cb pm daniel dos santos bezerra
13 sd pm ronaldo santos da silva
14 sd pm altamir miguel amaro moraes

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1976/2015-DG/CGP, DE 06/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 042/2015 Gab 
Comdo, de 28/05/2015, no processo 2015/267235, oriundo 
do Comando de Policiamento Especializado, no qual solicita 
o descredenciamento dos policiais militares relacionados no 
referido expediente, da função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, designado por este Departamento,

R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, os Policiais Militares abaixo relacionados, designados 
por este Departamento, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código 
de Trânsito Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 005/2012, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

3º sgt pm marco antônio batista da silva
sgt pm lenilson rodrigues de araújo
sgt pm mara rúbia gomes mendes
cb pm rosemary celia santos oliveira
cb pm teodoro júnior silva souza
cb pm marcia valéria vilena leitão
cb pm francisco de assis coelho
cb pm peter colman de souza costa
cb pm márcio augusto araújo dos santos
cb pm éder ricardo araújo de lima
cb pm alexandre oliveira lima
sd pm almério holanda do nascimento
sd pm rafael alex dantas bentes
sd pm francisco cesar gonçalves de souza

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2013/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1883/2015-DG/CGP, que designou 
o servidor SAMUEL CAMPOS ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, no período de 06/07 a 
04/08/2015, durante as férias do titular, onde se lê SAMUEL 
CAMPOS ALVES leia-se SAMUEL CAMPOS GOMES.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 851144

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1962/2015-DAF/CGP,DE 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/277987.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salvaterra no período de 06/07 
à 03/08/2015, a fi m de trabalhar conteúdos educativos sobre 
o trânsito, através de blitz educativa nas vias e barreiras e 
abordagens com orientações educativas aos diversos sujeitos 
do trânsito: motoristas, motociclistas, ciclitas, passagerios 
e pedestres, no sentido de orientar tais sujeitos à adoção de 
comportamento seguro, responsável e solidário no trânsito.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1972/2015-DAF/CGP,DE 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/271466.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Primavera - 06/07/15, Quatipuru 
- 07/07/15, São João de Pirabas - 08/07/15, Marapanim - 09 
à 12/07/15, Curuça/Belém - 13 à 15/07/15, a fi m de realizar 
fi scalização dos serviços executados referente ao Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 008/2014 nos municipios 
acima citados.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima

Técnico 046.205.852-20 3261743  /1

João Domingos 
Miranda

adm 036.620.042-91 3261778  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 850683

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1962/2015-DAF/CGP,DE 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/277987.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salvaterra no período de 06/07 
à 03/08/2015, a fi m de trabalhar conteúdos educativos sobre 
o trânsito, através de blitz educativa nas vias e barreiras e 
abordagens com orientações educativas aos diversos sujeitos 
do trânsito: motoristas, motociclistas, ciclitas, passagerios 
e pedestres, no sentido de orientar tais sujeitos à adoção de 
comportamento seguro, responsável e solidário no trânsito.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1972/2015-DAF/CGP,DE 03.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/271466.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Primavera - 06/07/15, Quatipuru 
- 07/07/15, São João de Pirabas - 08/07/15, Marapanim - 09 
à 12/07/15, Curuça/Belém - 13 à 15/07/15, a fi m de realizar 
fi scalização dos serviços executados referente ao Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 008/2014 nos municipios 
acima citados.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima

Técnico 046.205.852-20 3261743  /1

João Domingos 
Miranda

adm 036.620.042-91 3261778  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 850667

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/15 - FISP                                                    BELÉM, 
09 DE JULHO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:  O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO:  Os Processos de TOMADAS DE PREÇOS e 
CARTAS CONVITES, para contratação de empresas especializadas 
em SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, na execução de obras e 
reformas das unidades que compõem o Sistema de Segurança 
Pública;
CONSIDERANDO:  Os termos da Portaria nº 1.288/2015-SAGA-
SEGUP de 07.07.2015, publicada no D.O.E. nº 32.924, edição 
de 09.07.15, que concede Licença Assistência à servidora 
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA, no período de 06.07 à 
04.08.2015;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores PAULO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO - SD/BM (Mat. 57189190-1 - CPF: 651377362-87); 
EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS - Delegado de Polícia 
Civil e, DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA - Ag. Administrativo 
(Mat. 56154-1 - CPF: 037401612-72), para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, 
a contar de 06.07.2015, até ulterior deliberação. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 850944


